ГУП СО «К-Уральская типография». заказ № 4446. Тираж 1000

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАМЫШЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15.03.2018г.                                                                                                                     № 144

г. Камышлов

Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты»)

по повышению уровня трудоустройства инвалидов трудоспособного возраста

в муниципальном образовании Камышловский муниципальный район

на 2018 -2020 годы

Во исполнение Федерального закона от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ

«О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», протокола

совещания у Первого Заместитель Губернатора Свердловской области

А.В. Орлова по вопросу «О трудоустройстве инвалидов и достижении в 2017 году

целевого прогнозного показателя по количеству работающих инвалидов,

установленного для Свердловской области приказом Министерства труда и

социальной защиты Российской Федерации от 02 ноября 2016 года № 602н

от 31 августа 2017 года № 215, в целях создания условий на территории

муниципального образования Камышловский муниципальный район для

полноценной интеграции инвалидов в общество, руководствуясь статьей 27

Устава муниципального образования Камышловский муниципальный район,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:

1.1. План мероприятий («дорожную карту») по повышению уровня

трудоустройства инвалидов трудоспособного возраста в муниципальном

образовании Камышловский муниципальный район на 2018-2020 годы

(прилагается).

2. Возложить обязанности по координации работы по реализации

утвержденного в соответствии с настоящим постановлением плана мероприятий

(«дорожной карты») по повышению уровня трудоустройства инвалидов

трудоспособного возраста в муниципальном образовании Камышловский

муниципальный район на 2018-2020 годы на Совет при главе муниципального

образования Камышловский муниципальный район по делам инвалидов,

созданный в соответствии с постановлением главы муниципального образования

Камышловский муниципальный район от 30 декабря 2011 года № 998.

3. Отделу делопроизводства муниципальной службы и контроля

администрации муниципального образования Камышловский муниципальный

район (В.Ю. Якимов) разместить, настоящее постановление на сайте

администрации муниципального образования Камышловский муниципальный

район в сети Интернет http://kamyshlovsky-region.ru/.

http://kamyshlovsky-region.ru/

 2

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя главы администрации муниципального образования

Камышловский муниципальный район А.В. Калугина.

Глава муниципального образования

Камышловский муниципальный район                                                     Е.А. Баранов

 3

УТВЕРЖДЕН

постановлением главы

муниципального образования

Камышловский

муниципальный район

от 15.03.2018 года № 144

План мероприятий («дорожная карта») по повышению

уровня трудоустройства инвалидов трудоспособного возраста

в муниципальном образовании Камышловский муниципальный район

на 2018-2020 годы

1. Пояснительная записка

План мероприятий («дорожная карта») по повышению уровня

трудоустройства инвалидов трудоспособного возраста в муниципальном

образовании Камышловский муниципальный район на 2018-2020 годы, (далее –

«дорожная карта») определяет основные направления деятельности по развитию в

муниципальном образовании Камышловский муниципальный район системы

реабилитации инвалидов и содержит мероприятия, направленные на повышение

численности в округе работающих инвалидов трудоспособного возраста, а так же

разработан в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года

№ 181-ФЗ (ред. от 01 июня 2017 года) «О социальной защите инвалидов в

Российской Федерации».

Инвалид - лицо, которое имеет нарушение здоровья со стойким

расстройством функций организма, обусловленное заболеваниями,

последствиями травм или дефектами, приводящее к ограничению

жизнедеятельности и вызывающее необходимость его социальной защиты.

Ограничение жизнедеятельности - полная или частичная утрата лицом

способности или возможности осуществлять самообслуживание, самостоятельно

передвигаться, ориентироваться, общаться, контролировать свое поведение,

обучаться и заниматься трудовой деятельностью.

Социальная защита инвалидов - система гарантированных государством

экономических, правовых мер и мер социальной поддержки, обеспечивающих

инвалидам условия для преодоления, замещения (компенсации) ограничений

жизнедеятельности и направленных на создание им равных с другими

гражданами возможностей участия в жизни общества.

Обеспечение занятости инвалидов, предоставление возможности трудиться

и реализовывать свои профессиональные интересы является важной гарантией их

свободной интеграции в общество. За инвалидом закрепляется право на труд

наравне с другими, которое включает в себя следующие правомочия:

- право получить возможность самостоятельно зарабатывать себе на жизнь

трудом;

- право на свободу труда (свободу выбора рода занятий) в условиях

доступности рынка труда для инвалидов.

Трудоустройство инвалидов по законодательству Российской Федерации в

2017 году, является не правом, а обязанностью работодателей. Современное

 4

российское законодательство не предусматривает каких-либо ограничений, а

также особенных преимуществ при трудоустройстве граждан с ограниченными

возможностями. В целом, трудоустройство для инвалидов 1, 2 и 3 группы в

России осуществляется на общих основаниях, предусмотренных трудовым

законом.

Приказом Минтруда России от 26 октября 2017 года № 747н

«Об утверждении целевых прогнозных показателей в области содействия

занятости населения на 2018 год» для всех субъектов Российской Федерации

установлен целевой показатель - «численность работающих инвалидов

трудоспособного возраста в общей численности инвалидов трудоспособного

возраста в субъекте Российской Федерации».

 Целевой показатель для муниципального образования Камышловский

муниципальный район на 2017 год определен на уровне 61 человек, что

составляет 9,7% от общей численности инвалидов трудоспособного возраста,

зарегистрированных на территории муниципального образования Камышловский

муниципальный район. На территории муниципального образования

Камышловский муниципальный район на 01.01.2018 проживают 632 инвалидов

трудоспособного возраста, в том числе (I группа 56 чел., II группа 296 чел.,

III группа 280 чел.), из них 14 человек работающие, уровень занятости инвалидов

трудоспособного возраста составил 2,2 %.

 Обеспечение условий для трудоустройства инвалидов является одной из

важнейших социально-экономических проблем, затрагивающей права и

потребности граждан, проживающих на территории муниципального образования

Камышловский муниципальный район.

2. Проблемы трудоустройства инвалидов

Существует ряд проблем, связанных с решением вопросов трудоустройства

инвалидов в муниципальном образовании Камышловский муниципальный район.

В их числе необходимо выделить:

1) низкую мотивацию инвалидов трудоспособного возраста к

трудоустройству;

2) недостаточное количество рабочих мест, подходящих для

трудоустройства инвалидов;

3) низкое качество рабочих мест, выделяемых работодателями в счет квоты

для приема на работу инвалидов;

4) незаинтересованность работодателей в приеме на работу инвалидов.

Успешное решение проблем занятости инвалидов возможно при объединении

усилий службы занятости населения, органов местного самоуправления,

работодателей и других заинтересованных сторон.

3. Цели «дорожной карты»

Целью реализации «дорожной карты» является создание условий для

повышения уровня трудоустройства инвалидов трудоспособного возраста в

муниципальном образовании Камышловский муниципальный район.

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:

1) повышение уровня информированности инвалидов о возможности

трудоустройства;

 5

2) расширение возможностей для трудоустройства незанятых инвалидов

трудоспособного возраста, в том числе за счет увеличения количества рабочих

мест для трудоустройства инвалидов, повышения качества рабочих мест,

выделяемых работодателями в счет квоты для приема на работу инвалидов,

стимулирование работодателей к созданию рабочих мест для трудоустройства

инвалидов;

3) повышение эффективности межведомственного взаимодействия службы

занятости населения с партнерами на рынке труда.

4. Ожидаемые результаты

Реализация «дорожной карты» призвана объединить усилия сторон для

обеспечения достижения муниципальным образованием Камышловский

муниципальный район в 2018 - 2020 годах целевого прогнозного показателя по

численности работающих инвалидов трудоспособного возраста в общей

численности инвалидов трудоспособного возраста.

Исполнителями «дорожной карты» являются:

- администрация муниципального образования Камышловский

муниципальный район;

- администрация муниципального образования «Обуховское сельское

поселение»;

- администрация муниципального образования «Зареченское сельское

поселение»;

- администрация муниципального образования «Калиновское сельское

поселение»;

- администрация муниципального образования «Восточное сельское

поселение»;

- администрация муниципального образования «Галкинское сельское

поселение»;

- предприятия (организации, учреждения), в том числе подведомственные

администрации муниципального образования Камышловский муниципальный

район (далее - работодатели);

- Государственное казенное учреждение «Камышловский центр занятости

населения»;

- средства массовой информации.

5. Значения показателей «дорожной карты» по повышению уровня

трудоустройства инвалидов трудоспособного возраста в муниципальном

образовании Камышловский муниципальный район на 2018-2020 годы

№ Наименование показателя Единица

измерения

Прогнозные

значения на

2018 год

Прогнозные

значения на

2019 год

Прогнозные

значения на

2020 год

1 Доля работающих инвалидов

трудоспособного возраста в

общей численности инвалидов

трудоспособного возраста на

территории муниципального

образования Камышловский

муниципальный район

% 10 13 15

 6

2 Численность трудоустроенных

инвалидов трудоспособного

возраста в муниципальном

образовании Камышловский

муниципальный район

чел. 17 18 18

3 Доля трудоустроенных

инвалидов в общей

численности инвалидов,

обратившихся за содействием в

поиске подходящей работы в

центр занятости населения

% 5 8 10

6. Перечень мероприятий, реализуемых для достижения запланированных

значений показателей «дорожной карты» по повышению уровня трудоустройства

инвалидов трудоспособного возраста в муниципальном образовании

Камышловский муниципальный район на 2018-2020 годы»

№ Наименование

мероприятия

Ответственные

исполнители,

соисполнители

Срок

реализации

Ожидаемый

результат

Раздел I. Мероприятия по организации мониторинга, анализа и прогнозирования

востребованности инвалидами услуг в области занятости населения

1 Анализ наличия на рынке

труда свободных рабочих

мест (должностей),

включая квотированные,

для трудоустройства

инвалидов, с учетом их

профессионального

потенциала, соответствия

рабочих мест

рекомендованным

инвалидам условиям труда

и видам деятельности

ГКУ

«Камышловский

центр занятости

населения»,

Администрация

МО

Камышловский

муниципальный

район,

Администрация

МО

«Обуховское

сельское

поселение», МО

«Калиновское

сельское

поселение», МО

«Зареченское

сельское

поселение», МО

«Галкинское

сельское

поселение», МО

«Восточное

сельское

поселение»,

работодатели

ежемесячно формирование банка

вакантных рабочих

мест для

трудоустройства

незанятых инвалидов,

не обратившихся в

службу занятости

населения в целях

поиска работы

2 Мониторинг квотирования

работодателями рабочих

мест для трудоустройства

ГКУ

«Камышловский

центр занятости

ежемесячно анализ ситуации

трудоустройства

инвалидов в

 7

инвалидов и

трудоустройства на

квотируемых рабочих

местах инвалидов

населения» организациях

муниципального

образования

Камышловский

муниципальный район

3 Мониторинг

представления

работодателями сведений о

наличии свободных

рабочих мест и вакантных

должностей, созданных

или выделенных рабочих

местах для

трудоустройства

инвалидов в соответствии с

установленной квотой для

приема на работу

инвалидов, включая

информацию о локальных

нормативных актах,

содержащих сведения о

данных рабочих местах,

выполнении квоты для

приема на работу

инвалидов

ГКУ

«Камышловский

центр занятости

населения»,

Администрация

МО

Камышловский

муниципальный

район,

Администрация

МО

«Обуховское

сельское

поселение», МО

«Калиновское

сельское

поселение», МО

«Зареченское

сельское

поселение», МО

«Галкинское

сельское

поселение», МО

«Восточное

сельское

поселение»,

работодатели

ежемесячно формирование банка

данных вакантных

квотируемых рабочих

мест для

трудоустройства

инвалидов

Раздел II. Мероприятия, направленные на повышение уровня трудоустройства инвалидов

трудоспособного возраста

4 Проведение мероприятий

по легализации трудовых

отношений на территории

муниципального

образования

Камышловский

муниципальный район, в

том числе неформально

занятых инвалидов

ГКУ

«Камышловский

центр занятости

населения»,

Администрация

МО

Камышловский

муниципальный

район,

Администрация

МО

«Обуховское

сельское

поселение», МО

«Калиновское

сельское

поселение», МО

«Зареченское

сельское

поселение», МО

2018 – 2020

годы

 8

«Галкинское

сельское

поселение», МО

«Восточное

сельское

поселение»,

работодатели

5 Информирование

населения о состоянии

рынка труда, вакансиях,

услугах органов службы

занятости, о реализуемых

мерах по содействию

трудоустройству

инвалидов в СМИ, с

использованием «горячих

линий», изготовления и

распространения буклетов

по информированию

инвалидов о возможности

их трудоустройства, в том

числе на квотируемые

рабочие места

ГКУ

«Камышловский

центр занятости

населения»,

Администрация

МО

Камышловский

муниципальный

район,

Администрация

МО

«Обуховское

сельское

поселение», МО

«Калиновское

сельское

поселение», МО

«Зареченское

сельское

поселение», МО

«Галкинское

сельское

поселение», МО

«Восточное

сельское

поселение»,

СМИ

2018 – 2020

годы

Увеличение

численности

инвалидов,

получивших

информацию о

реализуемых мерах по

содействию

трудоустройства

инвалидов

6 Проведение

консультационно-

разъяснительной работы с

работодателями

(совещаний, «круглых

столов», рабочих

встреч и т.д.) по вопросам

трудоустройства

инвалидов нормам

трудового

законодательства

ГКУ

«Камышловский

центр занятости

населения»,

Администрация

МО

Камышловский

муниципальный

район,

Администрация

МО

«Обуховское

сельское

поселение», МО

«Калиновское

сельское

поселение», МО

«Зареченское

сельское

поселение», МО

2018 – 2020

годы

Обеспечение

эффективности мер по

трудоустройству

инвалидов

 9

«Галкинское

сельское

поселение», МО

«Восточное

сельское

поселение»,

работодатели

7 Формирование банка

вакансий для

трудоустройства

инвалидов, в том числе на

квотируемые рабочие

места

ГКУ

«Камышловский

центр занятости

населения»,

работодатели

2018 – 2020

годы

Обеспечение

увеличения количества

рабочих мест и доли

работающих инвалидов

трудоспособного

возраста

8 Формирование

персонифицированной

базы данных о

неработающих инвалидах

готовых приступить к

работе и работодателей,

готовых их трудоустроить

ГКУ

«Камышловский

центр занятости

населения»,

работодатели

ежемесячно Обеспечение адресного

и гарантированного

трудоустройства

инвалидов

Раздел III. Мероприятия по обеспечению доступности рабочих мест

9 Создание условий для

повышения эффективности

мер по трудоустройству

инвалидов, обеспечению

доступности рабочих мест,

включая квотированные

рабочие места,

оборудованных в

соответствии с

рекомендованными для

инвалида условиями труда

Предприятия,

учреждения и

организации

независимо от

организационно-

правовой формы

и формы

собственности

по вопросам

реализации мер,

направленных на

трудоустройство

инвалидов

2018 – 2020

годы

увеличение количества

рабочих мест в

соответствии с

рекомендованными для

инвалида условиями

труда